¹ Nievergies.

estoit leur drois, sicomme ces choses dessus dittes sont plus plainement contenues ès lettres faites et données à chiaus de le ville de Tournay, des vendeurs deseure dis. Nous, pour tous débas oster, pour pais et pour accort nourir entre nous et chiaus de Tournay, tous les devant dis accas et acqués entirement que il ont fais, en le manière ke dit est, as vendeurs deseure dis, et les bonsnes mises et assises par mons^r Jehan dou Nouvion dessus dit u de sen commandement, en le manière qu'il est plus expressément contenu ès dittes lettres sour chou faites, données à chiaus de le ville de Tournay, loons, gréons, et avons renonchiet et renonchons, par no sairement, à tout le droit que nous i avons, poons u devons avoir, en quèle manière ne par quelconque cause ke ce soit, s'aucuns en i aviens, et à toute exception de fait et de droit par coi nous poriens venir encontre, et le quittons pour nous, pour nos hoirs et pour nos successeurs et pour tous chiaus qui i aroient, poroient, u deveroient avoir cause de nous as dis prévôs, jureis et à le communité de le ditte ville de Tournay, perpétuellement. Et promettons, par no sairement, tenir, warder et aemplir, conduire et faire porter paisiule à tousjours toutes les coses devant dites et cascune d'elles, de nous, de nos hoirs et de nos successeurs, et de tous autres ki leur empêcheroient les coses dessus dittes, par nous, par nos hoirs ne par nos successeurs. Et, de certaine science, toutes les coses dessus dites et cascune d'elles ratefions, approuvons et confirmons, comme sires souverains de le terre et dou pays de le contei de Haynnau. Et volons et otrions as prévôs et as jureis dessus dis, pour yaus et pour le communité de Tournay, que tout marcant quel qu'il soient et leur avoir, alant et venant à le fieste de Tournay puissent paisiurement aler et passer, durant le ditte fieste et le payement de le ditte fieste, par toute no terre ki est de no demaine huers de franke ville, sans arriester et sans empêchement nul, se on ne les poursuit de villain fait, en payant les payages acoustumeis des lius, et en wardant les frankises des boines villes. Volons aussi et otrions ke les biestes des bourgeois de Tournay u de leur manans ki seroient prises en aucun damage en le terre ki est de no demaine, soient recréuwes parmi boin wage, et li wage rendu parmi le damage payant. Toutes ches coses et cascune d'elles promettons-nous et avons enconvent à tenir fermement et acomplir par no sairement, et en obligons nous, nos biens, nos hoirs et nos successeurs, et tous chiaus ki aroient u avoir

poroient cause de nous u de nos successeurs. En tiesmongnage des quels choses, nous avons ches présentes lettres fait sayeller de no propre sayel, qui furent faites et données l'an de grâce mil trois cens et sèze, le samedi apriès le fieste dou jour saint Luc.

CLVIII. — 1316 (1317, n. st.).

Lettres par lesquelles Guillaume, comte de Hainaut, etc., confirme les droits et juridictions des seigneurs de Voorne sur une partie de la Zélande.
2^{me} cart., n° 141, fol. 437.

Guillelmus, Hanonye, Hollandie, Zelandieque comes et dominus Frisie, universis presentia visuris, salutem cum noticia veritatis. Quoniam tenore presentium recognoscimus quod dilectus ac fidelis noster dominus Gherardus, dominus de Vorne, Zelandie castellanus, et sui antecessores domini de Vorne, Zelandie castellani, dominium de Vorne, et Zelandie castellanatum, infra Bornesse et Heydenzee in feodum possidet et possiderunt a nobis et a nostris antecessoribus libero modo in simili jure ac in eodem, prout nostri antecessores hactenus tenuerunt et adhuc nos tenemus; quare volumus, ut successores predicti domini Gherardi prefatum dominium et Zellandie castellanatum in eodem jure et simili veluti prescriptum est libere sine aliqua contradictione perpetualiter a nobis et a nostris successoribus pacifice possideant et quiete. Recognoscimus insuper predicto domino Gherardo et suis successoribus in Zeelandia octavam partem ab occidentali parte Scaldee et quartam partem ab orientali parte ejusdem aque omnium bonorum que nobis et nostris successoribus contingere vel accidere quocumque modo valeant perpetualiter et libere recipiendam, et que ad aliquam utilitatem seu profectum nobis et nostris successoribus poterint modo aliquo pervenire. Et ut predicta sepe dicto Gerardo et suis successoribus rata et inconvulsa perpetualiter maneant, presentes litteras, pro nobis et nostris successoribus, robore nostri sigilli fecimus communiri, rogantes fratrem nostrum dilectum Johannem de Hanonia, dominum de Biaumont, quatenus sigillum suum una cum nostro presenti pagine apponi faciat ad omnium et singulorum premissorum majoris evidentiam et

roboris firmitatem. Et nos Johannes de Haynonia, dominus de Biaumont predictus, ad rogatum domini et fratris nostri comitis antedicti, sigillum nostrum una cum suo, in veritatis testimonium, presentibus duximus apponendum. Datum anno Domini millesimo trecentesimo sexto decimo, vicesima secunda die mensis martii.

CLIX. — 1317.

*Commission donnée par Philippe, roi de France et de Navarre, pour terminer l'enquête relative aux villages de Solesmes et de Femi*¹. 2^me cart., n° 93, fol. 320.

Philippus, Dei gratia Francie et Navarre rex, dilectis et fidelibus nostris abbati monasterii Sancti Germani de Pratis, Parisiis, et Bocharo de Montemorenciaco, Johanni de Gaillon ac Guillelmo de Marcilliaco, militibus, salutem et dilectionem. Mandamus vobis et committimus per presentes quatenus vos omnes aut saltem vos abbas cum altero dictorum militum in commisso dudum per carissimum dominum germanum nostrum episcopo Suessionensi, loco cujus vos abbatem subrogavimus et subrogamus ex causa, ac Johanni de Varenis militi, loco cujus vos G. de Marcilliaco subrogamus, negotio super debato de Sollemmis et de Faymi a quibus manus regia est amota juxta formam dicte commissionis et confectarum super hoc carissimi domini et germani predicti litterarum, de quibus liquebit indilate, vocatis vocandis, procedere studeatis, hujusmodique negotium diligenter perficere et complere curetis, quid super hoc feceritis nobis fideliter relaturi vel missuri sub vestris interclusum sigillis. Datum Parisiis, decima quinta die maii, anno Domini millesimo trecentesimo decimo septimo.

¹ Voy. le n° CLXI.

CLX. — 1317.

Lettres de Philippe, roi de France et de Navarre, pour la perception des dîmes en Ostrevant, à l'effet de ne porter aucun préjudice au comte de Hainaut. 2^{me} cart., n^o 95, fol. 522 v^o.

Philippus, Dei gratia Francie et Navarre rex, universis litteras inspecturis salutem. Notum facimus quod cum dilectus et fidelis noster comes Haynonie illam partem terre de l'Ostrevant de qua inter nos et ipsum debitum existit, asserit non de regno nostro sed infra metas imperii existere, ac eidem imperio subjacere, nobis contrarium tenentibus, ne inter cetera collectio subsidii decimalis nobis concessi pro negocio terre sancte in dicto regno nostro facienda, prefato comiti prejudicialis existat, inter nos et ipsum est quo ad hoc taliter concordatum quod in dicta terra de l'Ostrevant, predictum decimale subsidium per executores super hoc a sede apostolica deputatos, pendente inquesta quam nos et dictus comes ad sciendum si dicta pars terre sit de regno nostro vel imperio, consensimus fieri, haberi, colligi et levari, ita quod per hoc prefato comiti quantum ad eandem partem terre contentiose nullum prejudicium generetur, sed nos promittimus per presentes quod si dicta pars ipsius terre contentiose non in regno nostro reperiatu consistere, quicquid de dicto decimali subsidio levatum ibidem ut prefertur fuerit, personis a quibus ipsum constiterit extitisse levatum, integre restitui faciemus. Datum Parisiis, decima quinta die maii anno Domini millesimo trecentesimo decimo septimo.

CLXI. — 1317.

Pleins pouvoirs donnés par Philippe, roi de France et de Navarre, aux commissaires chargés de l'enquête au sujet de l'Ostrevant, de Solesmes et de Femi. 2^{me} cart., n^o 94, fol. 521 v^o.

Philippus, Dei gratia Francie et Navarre rex, dilectis nostris commissariis tam ex parte nostra quam dilecti et fidelis nostri G. comitis Haynonie super facto de Ostrevant, de Sollemmes et de Faymi deputatis, salutem et

dilectionem. Mandamus vobis quatenus omnes et singulos casus superioritatis ac ressorti qui pendente in commissio vobis pretacto negotio in terris contenciosis predictis emergerint in manu vestra teneatis, et per eam exerceri faciatis juxta tenorem commissionis alias per carissimum germanum nostrum Ludovicum, dictorum regnorum regem, super hoc vobis facte, inquesta super premissis facienda pendente. Damus autem omnibus justiciariis ac subditis regni nostri presentibus in mandatis ut vos non impediant in hac parte, quinyimo pareant vobis super hoc et intendant, parereque faciant ab omnibus et intendi. Datum Parisiis, die lune post Ascensionem Domini, anno ejusdem millesimo trecentesimo decimo septimo.

CLXII. — 1317.

Quittance donnée par Hugues de Fagnolles, sire de Wiege, de quinze cents livres tournois reçues par lui du comte de Hainaut, pour la renonciation à tous ses droits et prétentions sur la terre de Chièvres. 2^{me} cart., n^o 18, fol. 67 v^o.

Nous Hues de Fagnueles, sires de Wiege, faisons savoir à tous que, comme nobles et poissans princes jadis de boine mémoire Jehans, cuens de Haynnau et de Hollande, cui Diex face boine merchi, aquesist et acatast pour lui et ses hoirs contes de Haynnau, à tousjours perpétuellement, à noble homme no cher signeur et oncle mons^{sr} Nicolon dit le Bèghe de Rumigny, cui Diex absoille, tout l'iretage et le droit entirement que nos chers oncles dessus dis avoit, pooit et devoit avoir en quelconques manière ke ce fust en le terre de Chierve et ès appartenances; et nous suiwissières et demandissières à noble et poissant prince no chier signeur Guillaume, conte de Haynnau, de Hollande, de Zéellande et signeur de Frize, de pluseurs arriérages de le ditte terre de Chierve; item, comme nous demandissiens à avoir les parchons et les droitures de plusieurs siers et serves desquels nous disiens et maintenions que li dit siers et sierves estoient de Jourbise et de le terre de Jourbise, et nos sires li cuens dessus dis, ki ore est, disoit ke li dit siers et sierves estoient de le terre de Chierve et des appartenances, et que à lui appartenoient et appartenir devoient pour le raison del accat